In *Expositione Sacra* constituta Monaci (in Bavaria) occasione Congressus Eucharistici Internationalis, vidi exempla horribilia novae huius artis. Nescio quae remedia discernenda sint et qua ratione remedia, si definiantur, ad actum adduci possint. Sed, Deo adiuvante, omnibus viribus huiusmodi arti, quodammodo blasphemanti, obstandum est, et quidem sine mora» (Ruffini: concordant Aloisi Masella, Liénart, Copello, McGuigan, Quiroga y Palacios, Godfrey, König, Santos, Ottaviani, Roberti, Lefebvre, Bazin, Verwimp).

## Art. 103

I) «Ne multiplicentur instantiae pro diiudicandis operibus artis, quia de gustibus non est disputandum. Sufficiat una commissio cum peritis in dioecesi; in dissensione decidat Episcopus. Sanctae Sedi manet ius revisionis» (Frings).

II) «Quoad caput VIII, n. 103 (pag. 16, lin. 13): Nimis apodictice statuitur: 'In diudicandis operibus artis, Ordinarii tenentur audire...': sufficit, si dicitur '... audiant...'» (Döpfner).

#### Art. 104

I) «Pag. 17, in n. 104, valde optandum est declarare quod Commissiones dioecesanae de Arte Sacra auctoritatem et competentiam habent etiam erga ecclesias et sacella religiosarum et religiosorum non exemptorum» (Richaud: concordant Liénart, Copello, Cento, König, Ottaviani, Roberti, Jullien, Antezana, Perrin, Bernier).

#### Art. 106

I) «Placet quod in n. 106, ut directorium sed non absolute obligatorium, dicitur; mihi videtur quod saepe in opere ipso vere difficile seu impossibile ad unguem omnia sic ordinare erit.

Dicendum conseo quod Missa versus populum non debet esse obligatoria; ratio est: propter angustiam seu structuram ecclesiarum possibile non esset plerisque in casibus id observare; tunc valent semper rationes pro Missa celebrata a sacerdote terga populo vertente; nec mihi placet ut liceat unoquoque sacerdoti celebrare versus populum, sed permissio sit semper loci Ordinario reservata, ubi Conferentiae Episcoporum de hoc non statuerunt» (Gonçalves).

II) «a) Pag. 18, n. 3. In ecclesiis noviter aedificandis, si sint magnae, altare maius potest a pariete esse seiunctum, si vero parvae sint, potius attendatur ad commoditatem fidelium. In ecclesiis iam constructis nihil innovetur.

b) Pag. 19, n. 4. In ecclesiis unius aedis poni possunt altaria minora; in ecclesiis iam aedificatis nihil innovetur.

c) Pag. 19, n. 6. De licentia Episcopi liceat Sacrificium Missae celebrare versus populum; Episcopus licentiam non concedat nisi Sacerdotibus vere piis, cuius celebratio ad pietatem et non ad admirationem moveat vel scandalum» (Copello).

III) «a) Locus in medio absidis reservetur Ordinario loci (cf. decl. 2).

b) Baptismus supra fontem baptismalem ne commendetur ex rationibus hygienicis (cf. Decl., n. 10)» (Frings).

IV) «a) Altare maius ciborio seu *baldachino* coopertum conspicimus, cum spirituali delectamento, Romae in Basilicis Patriarcalibus et in aliis antiquis Ecclesiis; sed puto non requiri, quia illius Altaris sanctitas satis manifestatur eiusdem altitudine et peculiaribus ornamentis quibus decoratur.

b) Mihi non placet, pag. 19, crucem et candelabra non super altare, ut communis fert mos, sed apud seu quasi circum altare collocari» (Ruffini: concordant Aloisi Masella, Liénart, Copello, McGuigan, Quiroga y Palacios, Godfrey, König, Santos, Ottaviani, Roberti, Lefebvre, Bazin).

V) «Quae dicuntur in Declaratione (pp. 17-18-19) non componuntur cum Decreto S. Rituum Congregationis 1 iunii 1957, praesertim n. 3 et n. 6. Ad mentem huius Decreti melius reducantur» (Siri).

VI) «Quoad declarationem can. 106, quae multum mihi placet, hae proponam:

1. In par. 5 propono substitutionem verbi ‘deberet’ pro verbo ‘debet’. Etenim, in aliquibus regionibus, praesertim in Missionibus, valde difficile videtur habere altare lapideum ex toto; et etiam, propter pondus altaris lapidei, haberetur difficultas quoad ecclesiae infra-structuram quae esset magni pretii.

2. In par. 6 clare dicatur utrum *permittatur vel non* asservatio Eucharistiae extra altare, v.g. in armario, vel turri, vel pariete.

3. In par. 8, indicetur cum aliqua praecisione, locus scholae et organi. Videtur quod schola iungere debet, quoad cantum, ministros in sanctuario et fideles in nave. Iam quod de hac re dicebatur in instructione ‘De musica sacra’.

4. In par. 10 propono quod locus Baptisterii in ecclesia ita determinetur ut, modo significativo, exprimat et permittat transitus de uno loco ad alium locum, secundum tres phases (seu tria momenta) ipsius baptismi sicut invenitur in Rituale Romano (i.e. ad fores ecclesiae, in ecclesia, in baptisterio).

5. In par. 14, inter verba ‘mortis christianae’ et ‘et vitae aeternae’, ponantur ‘spei beatae resurrectionis’: etenim resurrectio nostra est elementum essenziale spei christianae» (Léger: concordant Tisserant, Godfrey, Doi, Jullien, Antezana, Beras, Perin, Bernard).

VII) «a) Si retineatur ut principium ecclesias ad sacram synaxim (n. 1) esse bene ordinandas, ut schema proponit, difficile erit, meo iudicio, saltem in aliquibus ecclesiis, componere participationem fidelium in sacro ritu cum constructione cathedrae episcopalis in abside.